1

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ASSESSORIA DE MESA E COMISSÕES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 32/2025

COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
REALIZADA NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2025

Às dezesseis horas do dia trinta de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Sala
das Comissões da Câmara Municipal de Anchieta, reuniram-se os membros das
Comissões Permanentes, sob a presidência do Vereador João Orlando – Presidente da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Relator da Comissão de Finanças e
Orçamento, e com a presença dos Vereadores: Tereza Mezadri – Presidente da Comissão
de Direitos Difusos e Coletivos e Membro da Comissão de Ética e Renan Delfino –
Presidente da Câmara, além do Procurador Legislativo Luciano Magno Albertasse Bravo.
Aberta a reunião, passou-se à análise do PL 63 de autoria do Poder Executivo e os
vereadores concordaram que se trata de projeto sensível, que merece reflexão e todo o
empenho desta Casa de Leis, para uma aprovação célere e protetiva para os professores.
Discutiu-se também a proposta de uma altareção regimental, sugerida pelo Procurador
Luciano Bravo, que tornará possível o trabalho conjunto, envolvendo mais de uma
Comissão, como forma de dar maior celeridade às análises dos projetos. O Presidente da
Câmara, Renan Delfino, usou da palavra para ressaltar a importância das reuniões das
Comissões Permanentes recordando, inclusive, grandes debates e avanços políticos e
jurídicos, proporcionados por tais reuniões. Em vista disso, conclamou aos veradores que
se empenhassem e evitassem marcar outras agendas no horário das reuniões das
Comissões, embora compreenda a importância das atividades externas de cada Edil. O
presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, vereador João Orlando,
propôs então que fosse encaminhada correspondência a todos os Edis, falando da
importância das reuniões e das regras regimentais pertinentes, o que foi aprovado por
todos os presentes. E, não havendo mais nada a se tratar, o Senhor Presidente deu por
encerrada a presente reunião. E, para constar, eu, Fabíola S. Costa, servidora efetiva
deste Poder Legislativo, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada, juntamente com
o Sr. Presidente demais presentes na reunião.

Sala das Comissões, 30 de setembro de 2025.

VEREADOR JOÃO ORLANDO
Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

VEREADORA TEREZA MEZADRI

Presidente da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos
Membro da Comissão de Ética

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360039003500330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2

___________________________________
RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

Presidente da Câmara Municipal de Anchieta

________________________________________________

LUCIANO MAGNO ALBERTASSE BRAVO
Procurador da Câmara Municipal de Anchieta

_________________________________________

FABÍOLA S. COSTA
Gerente de Secretaria

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360039003500330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360039003500330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 360039003500330038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por João Orlando em 06/10/2025 14:03

Checksum: F2DB281B8D9E524A73C0FF97DCAF81882995393D2D9FAF6EB8E09ABB29C8B66A

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 06/10/2025 14:08

Checksum: 8235A1FDA909FAF61A1297FB71676C4A8DD2B0295E48F32A6FC2317FD4574E7F

Assinado eletronicamente por Fabíola S. Costa em 06/10/2025 14:16

Checksum: 836B05AFD55FF660AFFCFC78AA4711023F84B2024797E730038320E8F17F91A8

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 07/10/2025 07:34

Checksum: FA381FF16A12D50F31E6ABBD229CE432B04F270426E965C510AEB817DF5550B2